

Vindinge, d. 25. september 2022

Til: Byrådet, Roskilde Kommune

Høringssvar fra forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen på Vindinge Skole vedr. *budgetforlig 2023-2026*.

Skolebestyrelsen på Vindinge Skole har med stor interesse læst budgetforliget for Roskilde Kommune og ser gode takter i budgettet for skoleområdet. Vi vil nedenfor kommentere de nedslagspunkter i forliget, som vi ønsker at sætte fokus på.

- Vi forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen har fulgt processen vedrørende udvidelsen af Vindinge Skole med stor interesse og engagement og bifalder, at Skole- og Børneudvalget samt Byrådet har valgt at holde fast i, at Vindinge Skole skal udbygges med 4 permanente lokaler og en klargøring til et natur- og tekniklokale. Vi ser frem til at byggeriet går i gang så snart som muligt, det vil sige med start i 2022 og slut skoleåret 2024/2025.
- Der står i budgetforliget, at midlerne til udvidelsen af Vindinge Skole vil blive udmøntet i 2022 til 2025. Dette betyder, at den permanente udvidelse ikke vil stå færdig 1. maj 2023, hvor Vindinge Skole med sikkerhed vil komme over de 21 klasser, der er klasselokaler til på skolen på nuværende tidspunkt.

Vi imødeser med stor glæde, at der bliver skabt en midlertidig og god løsning på denne problemstilling inden for det kommende halve år, så alle nye skoleelever har et klasselokale. Vi ser også med stor tilfredshed, at udgiften til etablering af midlertidige lokaler ligger udover de midler, som er afsat til udbygningen.

- Det er med stor glæde, at vi kan se, at der er blevet afsat 3,2 mio. på trafikikkerhedsområdet til at sikre trafikforhold omkring Vindinge Skole til udmøntning i indeværende eller næste år.

Skolebestyrelsen vil meget gerne i dialog om anvendelsen af disse midler.

Det er essentielt, at ændringerne på parkeringspladsen bliver gennemført snarest muligt og inden byggeriet af den permanente udvidelse, da erfaringer fra tidligere har vist, at et byggeri vil inddrage ca. 50% af parkeringspladsens areal til containere med byggematerialer og faciliteter til håndværkerne. Dermed vil personalet på skolen skulle finde alternative parkeringsmuligheder på villaveje mv. i området og dette vil skabe yderligere usikre skoleveje.

- Der står i budgetforliget, at man vil udarbejde en model, som vil regulere i forhold til antallet af børn, som har brug for et specialtilbud.

Vi på Vindinge Skole vil se frem til en model, som påtænker den store udfordring, det er at få budgettet til at balancere, når udgiften til specialtilbud er et stort usikkerhedsmoment. Den vilkårlighed den nuværende model udsætter skolerne for påvirker skolens budget negativt og begrænser skolernes mulighed for at budgettere ansvarligt.

Vi ser frem til videre dialog om den permanente udvidelse af skolen, den midlertidige løsning på udfordringen med for få klasselokaler samt de akutte problemer med parkeringsforholdene på skolen.

På vegne af forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen på Vindinge Skole,

Formand Christina Kofod Kristensen